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ВВЕДЕНИЕ

Категория согласия/несогласия относится к числу активно исследуе-

мых проблем современной отечественной социально-гуманитарной науки.

Возрастание интереса к изучению данной категории в рамках социологии,

социальной философии, политологии, культурологии, лингвистики [cм.,

напр., Серебрянников, 1996; Тишков, 1997; Бакеркина, 2001; Акулич, 2002;

Шипунова, 2002; Алиев, 2003; Язык вражды и язык согласия в социокуль-

турном контексте, 2004; Свиридова, 2006; Некрасов, 2014 и др.] во второй

половине XX века связано, прежде всего, с политической и социально-

экономической нестабильностью и необходимостью решения проблемы то-

лерантного социального взаимодействия в современном глобальном мульти-

культурном мире. В связи с этим неизбежным и значимым становится иссле-

дование особенностей языка вражды и языка согласия.

Интенсивное изучение категории согласия/несогласия в разных облас-

тях знания и в разных аспектах свидетельствует о том, что данная категория

приобрела статус трансдисциплинарной проблемы, одинаково актуальной

для целого ряда наук.

В языкознании вопрос о категории согласия/несогласия в целом и тео-

ретическое осмысление семантического, прагматического и функционально-

го статуса этого сложного явления в лингвистическом аспекте в частности

также относятся к числу актуальных проблем.

Анализ работ, посвящённых исследованию согласия/несогласия в раз-

ных языках [Архипова, 2008; Викторова, 2002; Власова, 2005; Любимова,

2004; Латощенко, 2003; Любимова, 2004; Оразалинова, 2012 и др.], показыва-

ет, что в лингвистике данная категория разрабатывается в разных аспектах.

Изучению способов и средств выражения данной категории посвящены рабо-

ты [Озаровский, 1980; Галактионова, 1995; Нейленко, 2002 и др.]. Речевые

акты согласия/несогласия активно исследуются при изучении диалога [Сот-

никова, 1986; Морозова, 2000; Реброва, 2012 и др.], разговорной речи [Вик-
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торова, 2002 и др.], русского речевого этикета [Формановская, 1982]. Анали-

зу инвариантно-вариативных аспектов значения категории согласия/несогла-

сия посвящены работы [Хорошавина, 1995; Булыгина, 1997 и др.], системные

и функциональные свойства данной категории описываются в работе [Сви-

ридова, 2008]. Вопреки неослабевающему вниманию языковедов к данной кате-

гории, существует ряд проблем, пока ещё не нашедших достаточно полного

описания в лингвистической литературе. К числу подобных проблем относят-

ся, во-первых, установление специфики соотношения согласия/несогласия с

категорией оценочности; во-вторых, определение особенностей репрезента-

ции согласия/несогласия в различных типах и жанрах дискурса, в том числе и

в научном, в-третьих, выявление способов и средств имплицитной и экспли-

цитной манифестации семантических и прагматических признаков, прямо

или косвенно связанных с инвариантом данной категории.

При достаточной изученности научного дискурса [см., напр.: Аликаев,

1998, 1999; Арутюнова, 1990; Ахтаева, 2010; Баженова, 2001; Буцык, 2015;

Варгина, 2004; Гальперин, 1981; Геляева А.И., Хучинаева Дж.Дж., 2022, Ка-

расик, 2000; 2004; Кашкин, Болдырева 2005; Кожина, 2004; Котюрова, 1989;

Макаров, 2003; Разинкина, 1985; Троянская, 1990; Чернявская, 2006 и др.]

особенности функционирования в нём разнообразных оценочных категорий,

а также специфика их объективации в текстах, относящихся к различным об-

ластям научного знания, не получили должного освещения. При сравнении в

этом аспекте научные тексты естественных и технических наук обнаружива-

ют существенные отличия от текстов гуманитарных наук.

Вопрос, связанный с особенностями функционирования согласия/несо-

гласия в различных типах и жанрах научного дискурса, остаётся наименее

изученным.

На наш взгляд, без учёта указанных актуальных проблем не может

быть адекватно проведён комплексный анализ категории согласия/несогла-

сия в языкознании.
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Объект исследования – различные жанры гуманитарного научного

дискурса с характерными для каждого содержательными, стилистическими и

прагматическими особенностями.

Предмет исследования – дистрибуция, функциональные и прагмати-

ческие особенности используемых в них имплицитных и эксплицитных спо-

собов выражения согласия/несогласия.

Многогранность и разноаспектность научного дискурса как объекта ана-

лиза, отсутствие в лингвистике монографического исследования специфики

объёма, содержания категории согласия/несогласия и своеобразия её объекти-

вации в научном дискурсе разной жанровой отнесенности обусловили цель на-

стоящей диссертации, которая состоит в выявлении особенностей репрезента-

ции категории согласия/несогласия в различных жанрах научного дискурса.

Указанное целеполагание обусловило решение следующих задач:

1) обобщить имеющееся в гуманитарной сфере научного знания пони-

мание категории согласия/несогласия как междисциплинарной категории;

2) выявить основные подходы к изучению особенностей категории со-

гласия/несогласия в отечественной лингвистике;

3) определить комплекс значений, представляющих функционально-

семантическое поле категории согласия/несогласия в социально-

гуманитарной сфере знания, и определить, какие из данных значений находят

объективацию в научном дискурсе;

4) провести критический анализ различных трактовок дискурса и оп-

ределить аспекты его исследования;

5) определить место научного дискурса в системе дискурсов и его

жанровую специфику;

6) выявить и описать распределённые в текстовом пространстве науч-

ного гуманитарного дискурса способы и средства эксплицитно-имплицитной

объективации категории согласия/несогласия;
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7) установить степень объективации категории согласия/несогласия в

различных жанрах, а также в различных композиционных блоках научного

дискурса;

8) определить сходства и различия в содержании и выражении катего-

рии согласия/несогласия в ядерных и оценочных жанрах научного дискурса.

Гипотеза исследования состоит в следующем. В отличие от других

типов дискурса в научном дискурсе в целом и в разных его жанрах в частно-

сти согласие/несогласие репрезентируется в рамках таких дискурсивных ка-

тегорий, как оценочность, интертекстуальность, диалогичность, детермини-

рованных целью и задачами научной коммуникации. Непрямое выражение со-

гласия/несогласия посредством категории оценочности характерно как для ака-

демических, так и для оценочных жанров научного дискурса, хотя цели исполь-

зования оценки и способы её репрезентации в данных жанрах разные. В оце-

ночных жанрах согласие и несогласие находят в целом эксплицитное выраже-

ние, в ядерных – имплицитное. Спецификой отличается и дистрибуция катего-

рии согласия/несогласия в текстовом пространстве разных жанров научного

дискурса.

Теоретико-методологической основой исследования послужили фун-

даментальные положения теории текста, теории дискурса и дискурс-анализа

[Аликаев Р.С., Арутюнова Н.Д., Богданов В.В., Борботько В.Г., Гальперин

И.Р., Дейк Т.А., Карасик В.И., Красных В.В., Кубрякова Е.С., Макаров М.Л.,

Манаенко Г.Н., Николаева Т.М., Почепцов Г.Г., Серио П., Степанов Ю.С.,

Фуко М., Чернявская В.Е.], функциональной стилистики [Баженова Е.А., Да-

нилевская Н.В., Кожина М.Н., Аликаев Р.С., Разинкина Н.М. и др.], лингвис-

тики текста [Т. ван Дейк, Э. Косериу], а также концепций субъективности,

идущей от трудов В. фон Гумбольдта, Э. Бенвениста и продолженной рабо-

тами отечественных лингвистов Ю.С. Степанова, Г.В. Колшанского,

В.А. Звегинцева, Б.А. Серебренникова, А.И. Геляевой и др., и оценочности в

языке, представленной работами Н.Д. Арутюновой, Е.М. Вольф, А.А. Ивина,

Т.Ю. Колясевой, А.И. Лызлова, Р.М. Хэар и др.
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Фактологическим материалом исследования послужили как отдель-

ные языковые единицы, так и фрагменты из текстов статей, монографий, на-

учных отзывов и рецензий, представленные в различных сборниках по гума-

нитарным наукам, в том числе, в сборнике «SUPER OMNIA VERITAS: Из

опыта оппонирования: Об актуальных вопросах русского и общего языко-

знания / З.К. Тарланов. – Махачкала, 2012. – 252 с. (см. Источники эмпириче-

ского материала).

Тексты гуманитарных отраслей науки были выбраны потому, что они

отличаются от технических и естественнонаучных текстов меньшей форма-

лизованностью и стандартизированностью.

Используемые в данной диссертации общенаучные методы анализа,

синтеза, а также метод наблюдения направлены на выявление различных спо-

собов и средств выражения согласия/несогласия в текстах, относящихся к раз-

ным жанрам научного дискурса. Из частных научных методов применён ди-

стрибутивный анализ, посредством которого определено распределение в тек-

стовом пространстве дискурса различных средств выражения согласия/несог-

ласия, а также установлена степень насыщенности данными средствами опре-

делённых композиционных блоков дискурса. Использование метода компо-

нентного анализа было направлено на выявление как эксплицитных, так и им-

плицитных компонентов выражения согласия/несогласия в языковых едини-

цах. Основным методом исследования текстового материала в данной работе

явился дискурс-анализ, предполагающий исследование текста как лингвисти-

ческого и экстралингвистического явления, то есть анализ с точки зрения вы-

явления особенностей порождения текста и его участия в коммуникации.

Методом контекстуального анализа определены семантические, прагма-

тические и функциональные особенности как отдельных языковых единиц, так

и фрагментов текстов, имплицитно связанных с категорией согласия/несогла-

сия. Контекстуальный анализ позволил также установить асимметрию плана

содержания и плана выражения категорий согласия и несогласия.

9

Научная новизна настоящего исследования заключается в:

1) выявлении и описании специфических для ядерных и оценочных

жанров научного дискурса различных способов и средств эксплицитной и

имплицитной объективации категории согласия/несогласия;

2) установлении того, что в ядерных и оценочных жанрах научного

дискурса фактическая и оценочная информации имеют разное соотношение,

что для жанров монографии и статьи характерно в основном смягчённое, не-

категоричное выражение несогласия, оценочные элементы более выпукло

представлены в рецензиях или отзывах;

3) выявлении функциональной особенности оценочной квалификации в

дискурсе монографии и статьи как способа выражения согласия/несогласия;

4) квалификации интертекстуальности и оценочности как имплицитно-

го способа выражения согласия и несогласия в ядерных жанрах научного

дискурса;

5) установлении того, что в ядерных жанрах научного дискурса преоб-

ладают имплицитные, а в оценочных жанрах – эксплицитные средства выра-

жения согласия/несогласия;

6) определении характерного для ядерных и оценочных жанров науч-

ной коммуникации набора средств, позволяющих строить критические вы-

сказывания, отвечающие принципам толерантного общения;

7) выявлении разной степени насыщенности средствами выражения со-

гласия/несогласия различных композиционных блоков такого жанра научно-

го дискурса, как монография, и структурных частей статьи.

Теоретическая значимость результатов исследования состоит в рас-

ширении и углублении представлений о функционировании согласия/несо-

гласия в научном дискурсе, в описании значений и средств выражения согла-

сия и несогласия в разных по целевой направленности жанрах научного дис-

курса. Наблюдения над функционированием этих значений помогают более

развёрнуто представить тенденции использования оценочных значений в на-

учной коммуникации, что позволяет расширить и углубить понимание зави-

симости особенностей семантической парадигмы данных категорий от их ис-

пользования в различных типах и жанрах дискурса.
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Практическая ценность работы заключается в том, что положения и

основные выводы диссертации могут использоваться при чтении курсов по

теории текста, стилистике, аксиологической лингвистике. Эмпирический и

теоретический материал может быть использован при подготовке выпускных

квалификационных работ, посвящённых проблемам прагматики текста, а

также аксиологической лингвистики, в частности, средствам и способам вы-

ражения аксиологических значений в научном стиле.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Категория согласия/несогласия в разных жанрах научного дискурса

связана с оценкой, которая экстралингвистически задана в данном типе дис-

курса, направленном на выработку и актуализацию нового знания посредст-

вом сравнения его с предшествующим знанием и оценкой. Решающую роль в

выборе средств и способов выражения согласия/несогласия играют нормы и

традиции жанров, коммуникативная ситуация, особенности личности автора.

Смягчённое некатегоричное выражение отрицательной оценки является пре-

обладающим в разных жанрах научного дискурса.

2. В ядерных жанрах научного дискурса согласие и несогласие в соот-

ветствии с канонами стиля и жанра представлены имплицитно. Интертексту-

альность, оценка и диалогичность выступают в качестве основных способов

манифестации согласия/несогласия в статьях и монографиях.

3. В оценочных жанрах научного дискурса согласие и несогласие в ос-

новном получают эксплицитную объективацию, а оценка выступает как дис-

курсообразующая категория. Используемый круг языковых средств для вы-

ражения согласия/несогласия не нарушает стандартов данного стиля и жанра.

4. Репрезентанты категории согласия/несогласия по-разному распреде-

лены в текстовом пространстве. Дистрибуция и степень насыщенности ими

различных композиционных блоков монографии, частей статьи, отзыва или

рецензии зависит от разных факторов: полемичности дискурса, индивиду-

ально-психологических характеристик автора, принадлежности фрагмента

текста к различным композиционным блокам.
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Апробация работы. Основные результаты диссертационного исследо-

вания получили апробацию на научных конференциях, в том числе междуна-

родных, а также нашли отражение в 7 работах, 5 из которых опубликованы в

рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК РФ.

По структуре диссертация состоит из обязательных для научно-квали-

фикационной работы подобного типа композиционных частей, включает две

главы, список литературы, перечень источников анализируемого материала и

список сокращений.

Во введении обосновывается выбор темы диссертации, определяются

теоретическая и эмпирическая база исследования и методы анализа материа-

ла, раскрываются актуальность, научная новизна, теоретическая и практиче-

ская значимость проведённой работы, ставятся цель и задачи исследования,

формулируются положения, вынесенные на защиту, приводятся сведения о

структуре работы и способах её апробации.

Первая глава посвящена теоретическим и методологическим аспектам со-

гласия/несогласия как трансдисциплинарной категории в разных гуманитарных

науках. Здесь же дан обзор различных аспектов изучения категории согла-

сия/несогласия в отечественном языкознании. На основе анализа различных

трактовок дискурса и существующих его типологий в лингвистике определены

статус научного дискурса в системе дискурсов и его жанровая специфика.

Во второй главе «Специфика объективации согласия/несогласия в на-

учном дискурсе» рассматриваются особенности значений и средств выраже-

ния согласия/несогласия в разных жанрах научного дискурса. Исследуется

обусловленность языковой репрезентации этих категорий как жанрами науч-

ного дискурса, так и использованием средств выражения согласия/несогласия

в различных композиционных блоках научного дискурса.

В заключении обобщаются результаты исследования, делаются выводы,

намечаются перспективы дальнейшего изучения некоторых аспектов иссле-

дуемой проблемы.
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Глава 1. СОВРЕМЕННАЯ ГУМАНИТАРНАЯ МЫСЛЬ

КАК ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГИЧЕСКАЯ ОСНОВА

ИССЛЕДОВАНИЯ КАТЕГОРИИ СОГЛАСИЯ/НЕСОГЛАСИЯ

В НАУЧНОМ ДИСКУРСЕ

1.1 Согласие/несогласие как трансдисциплинарная категория

Категория согласия/несогласия представляет интерес для целого ком-

плекса наук. Проблема её изучения одинаково актуальна для таких областей

знаний, как философия, психология, филология, социология, аксиология, по-

литология и др., поскольку эта категория во многом определяет успех меж-

личностных и общественных взаимодействий и влияет на гармоничное соци-

ально-политическое и культурное развитие общества. В каждой из названных

наук актуализируются свои аспекты данной проблемы.

Описание междисциплинарного характера согласия следует начать со

специфики социологического осмысления согласия, так как:

– социологическое представление о согласии послужило методологи-

ческой базой для её разработки в других общественных науках;

– в социологическом понятии согласия нашли отражение универсаль-

ные черты, присущие данной категории;

– и, наконец, социологическое понимание согласия предполагает её рас-

смотрение и осмысление в плане соотношения с таким понятием, как конфликт.

Согласие и несогласие – два полюса социально-экономических взаи-

модействий, именно поэтому в социологии и политологии проявляется осо-

бый интерес к исследованию этих понятий. Возрастание интереса к изучению

этих категорий во второй половине XX века связано с политической и соци-

ально-экономической нестабильностью в мире. Необходимость практическо-

го решения этой проблемы обусловила осмысление общественно-политичес-

кого согласия/несогласия отечественными и зарубежными исследователями.

В социологии согласие рассматривается в рамках такой социологиче-

ской дисциплины, как консенсусология. Социальное согласие, (консенсус)
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определяется как единство, сходство целей, взглядов, позиций членов группы

относительно значимых для группы моментов. Сущность согласия трактует-

ся в существующих социологических теориях по-разному. В западной социо-

логии, вслед за Т. Ньюкомом, под согласием понимают наличие общих инте-

ресов, представлений, устремлений и целей представителей определённого

сообщества. Решающее значение в достижении согласия при этом отводится

процессу непосредственного взаимодействия членов группы. В отечествен-

ной социологии согласие, единство зависит от совместной деятельности и

связанных с нею ценностных ориентаций.

Проблема достижения согласия начинает активно изучаться с XIX века.

Механизмы достижения согласия рассматривались уже в работах Г.В.Ф. Ге-

геля. Так, Г.В.Ф. Гегель обеспечение взаимного признания между людьми

считал одним из условий возможности общества как такового.

Социолог М. Вебер, опираясь на гегелевский подход, предложил свою

концепцию достижения консенсуса. М. Вебер определяет консенсус как спо-

собность участников той или иной формы человеческих отношений, несмотря

на отсутствие предварительной договорённости, принять ожидания друг друга в

качестве значимых для их поведения [см.: Аверьянов, 1993]. Учёт ожиданий

других, признание их значимости является, по мнению ученого, необходимым

условием достижения консенсуса между участниками взаимодействия. Исходя

из этого, о наличии консенсуса, по мнению Аверьянова [1993], можно говорить

лишь в том случае, если учёт ожиданий партнеров по коммуникации даёт дей-

ствующему лицу определенный «шанс» для достижения своих целей.

М. Вебер, выделяя поведение, основанное на «согласии», и поведение,

основанное на «договоре», считал, что консенсус должен иметь место до

«договора», чтобы договор мог состояться. К поведению, ориентированному

на достижение консенсуса, ученый относил даже внутренне направленное

против смысла, но внешне отвечающее предписываемой форме поведение.

Некоторые американские социологи считали исследование консенсуса

основной задачей социологии, так как в социологии особое внимание уделя-
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ется вопросу о том, как групповая жизнь влияет на поведение людей. Такая

оценка проблематики консенсуса стимулировала её дальнейшее исследова-

ние в США – главным образом в эмпирически ориентированной социальной

психологии (Ф. Хайдер, Т. Ньюком).

В 1950–60 гг. понятие «консенсус» разрабатывается более детально,

выделяются его новые аспекты. Указывая на значение консенсуса как необ-

ходимого компонента социального порядка, Э. Шилз в то же время не рас-

сматривает консенсус как единственный фактор обеспечения порядка и

предполагает, что нормальное функционирование общества не требует пол-

ного консенсуса.

Согласие и несогласие, таким образом, рассматриваются в социологии

как факторы, способствующие или препятствующие социальному взаимо-

действию и определяющие тем самым успешность и возможность этого

взаимодействия. Именно этим и определяется интерес к изучению данных

понятий в социологии.


[…]


толерантной коммуникации.

16. Для научной коммуникации, особенно для оценочных жанров, в оп-

ределённых случаях свойственны интолерантные формы выражения несогла-

сия. Жанр научной рецензии выступает как потенциальная среда для выраже-

ния форм несогласия (речевой агрессии), выраженных в оценочных жанрах от-

дельными лексемами, высказываниями, фрагментами текста, а также нейтраль-

ными по своему основному значению языковыми единицами, приобретающими

в контексте негативный оттенок значения, связанный с агрессивной интенцией.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Настоящая диссертационная работа посвящена актуальной проблеме –

выявлению особенностей экспликации категории согласия/несогласия в раз-

личных жанрах научного дискурса.

На основе анализа эмпирического материала, представляющего собой

тексты, относящиеся к различным областям гуманитарного знания, проведе-

но исследование разных жанров научного дискурса с характерными для них

содержательными, стилистическими и прагматическими особенностями.

В рамках теоретико-методологической основы исследования категории

согласия/несогласия в ядерных и оценочных жанрах научного дискурса в

диссертации обобщены результаты имеющихся в гуманитарной сфере науч-

ного знания направлений и аспектов изучения и толкования категорий согла-

сие и несогласие, проанализированы различные трактовки дискурса в лин-

гвистике с целью определения статуса научного дискурса в системе дискур-

сов и его жанровой специфики.

В работе констатируется, что необходимость практического решения

проблемы согласия/несогласия связана с политической и социально-экономи-

ческой нестабильностью в мире. Трактовка таких многомерных понятий, как

«согласие» и «несогласие», как показало исследование, соответствует специ-

фике отрасли знания.

Так, согласие и несогласие рассматриваются в социологии в рамках

консенсусологии, и трактуются как факторы, определяющие или затрудняю-

щие социальное взаимодействие и детерминирующие возможность или не-

возможность этого взаимодействия. В политологии данная проблема иссле-

дуется в рамках более глобальной проблемы – проблемы войны и мира – и

оценивается как фактор стабильности во всем мире. В философии согласие и

несогласие рассматриваются как универсальное свойство бытия. Приводятся

и анализируются различные философские теории (начиная от И. Канта и

кончая социально-философскими теориями ХХ века), посвященные данной
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проблеме, в которых согласие и несогласие анализируются наряду с такими

понятиями, как «добро», «зло», «гармония», «хаос», «созидание», «разруше-

ние», «война», «конфликт», «мир». На основе анализа функциональной се-

мантики категории согласия/несогласия в парадигме современных социаль-

но-гуманитарных наук предлагается функционально-семантическое поле с

входящими в него компонентами, представляющими инвариантно-

вариативную реализацию данной категории.

Анализируются существующие в лингвистике разные направления и

аспекты изучения категории согласия/несогласия.

Если в языкознании первой половины ХХ века преобладало формаль-

ное направление изучения согласия/несогласия, то со второй половины

XX века проблема согласия/несогласия стала активно разрабатываться с по-

зиций антропоцентрической парадигмы гуманитарной науки. В центре лин-

гвистических исследований оказывается человек – носитель языка, его ком-

муникативные интенции и стратегии, принципы и характер его отношений с

другими участниками коммуникации. В этой связи в антропоцентрической

лингвистике актуализируются междисциплинарные проблемы, в частности,

проблемы межличностной и межкультурной вежливой/невежливой, толе-

рантной/интолерантной коммуникации, с которыми в контексте приня-

тия/неприятия, понимания/непонимания мнения непосредственно связана ка-

тегория согласия/несогласия.

Важным для антропоцентрического направления лингвистики становится

направление изучения согласия/несогласия в контексте «язык согласия» и «язык

вражды» (речевая агрессия) и понимание согласия/несогласия как тактики толе-

рантного общения, как фундаментального принципа культуры.

В результате анализа работ по проблеме согласия/несогласия в отечест-

венной лингвистике в диссертации выделены такие аспекты её изучения, как:

системно-функциональный, связанный с описанием и классификацией

средств выражения согласия/несогласия, антропоцентрический, предпола-

гающий анализ речевой деятельности с учётом носителя языка и с точки зре-
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ния толерантной коммуникации, изучение согласия/несогласия в рамках про-

блем межкультурной коммуникации, этнолингвистики и лингвокультуроло-

гии, а также комплексный подход, связанный с рассмотрением категории со-

гласия/несогласия как функционально-семантического поля и описанием как

системных, так и функциональных её свойств.

Категория согласия/несогласия рассматривается как функционально-

семантическое поле, семантическая парадигма которой характеризуется мно-

гообразием вариативных языковых репрезентаций, обусловленных инвариан-

тами данной категории – лексемами «согласие» и «несогласие», которые в ви-

де эксплицитно выраженных речевых актов согласия и несогласия (типа я со-

гласен/ не согласен) лишь частично находят реализацию в научном дискурсе.

В работе проведён критический анализ существующих определений по-

нятий «дискурс» и «текст», на основе которого акцентируется, что текст явля-

ется лингвистической, а дискурс – прагматической категорией, текст статичен,

дискурс динамичен, текст – абстрактная модель, дискурс – её актуализация.

Из многообразия определений дискурса нашему пониманию соответст-

вует трактовка последнего как связного текста, который включает в себя, по-

мимо текста, еще и экстралингвистические факторы, необходимые для пони-

мания текста. На наш взгляд, текст и дискурс тесно взаимосвязаны.

Научный дискурс в диссертационной работе определяется как тип инсти-

туционального дискурса, имеющий структурные содержательно-тематические и

функциональные особенности, соответствующие стандартам научной комму-

никации. Целью научного дискурса является поиск нового знания, его аргумен-

тация, доказательство и представление в определённой жанровой форме. Науч-

ный дискурс создаётся на основе широкого диалога с предыдущим знанием, по-

этому он соотносится с коммуникативной ситуацией, автором и адресатом.

С одной стороны, научный дискурс, отличается индивидуальным ха-

рактером, поскольку является продуктом научной деятельности отдельной

личности или коллектива, с другой, выступая как часть единого научного

знания, полученного усилиями многих учёных, отличается коллективным ха-
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рактером. Из этого свойства вытекает одна из основных характеристик науч-

ного дискурса – его диалогичность.

В диссертации рассматривается жанровая вариативность научного дис-

курса, устанавливается соотношение таких понятий, как «дискурс», «жанр»,

«инвариант», «вариант».

В работе выявлены и описаны способы и средства экспликации согла-

сия/несогласия в рамках таких дискурсивных категорий, как оценочность,

интертекстуальность.

Как показал анализ эмпирического материала, в научном дискурсе ка-

тегории согласия и несогласия чаще репрезентируются оценочными выска-

зываниями, в частности, оценкой подхода, мнения, позиции и т.п.

Сравнительный анализ функциональных особенностей данных катего-

рий в научном дискурсе показал, что речевые акты согласия и несогласия вы-

ражают не только совпадение/несовпадение позиций коммуникантов, но и

положительную/отрицательную оценку, одобрение/возражение.

Согласие или несогласие автора с обсуждаемой проблемой репрезенти-

руют его точку зрения, суждение, мнение, тем самым выступая как оценка того

или иного подхода к решению проблемы. Посредством оценки автор выражает

своё негативное или позитивное отношение к предыдущему знанию, а также к

результатам исследования представителей других научных сообществ.

Исследование показало, что оценка и оценочные высказывания могут

использоваться не только в таких жанрах научного дискурса, как рецензия

или отзыв, критическая статья, дискуссия, для которых оценка выступает как

жанрообразующая категория, но и собственно научных, академических, как

жанры монографии и статьи.

Мы признаём, что оценка функционально обусловлена спецификой нау-

ки как сферы деятельности, поскольку научный дискурс связан с выведением

нового знания на основе критического отношения к предшествующему. В нём

осуществляется как передача фактической научной информации, так и её ква-

лификация, что обусловливает выражение оценочного отношения к ней.
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Выявлено, что в собственно научных и оценочных жанрах научного

дискурса дистрибуция фактической и оценочной информации в текстовом

пространстве имеет свои особенности. Эксплицитное и наиболее яркое вы-

ражение оценка, а значит, согласие и несогласие, получает в рецензиях или

отзывах. В собственно научных академических жанрах оценка чаще получает

имплицитное выражение.

Установлено, что в композиционных блоках монографий и статей, где

ведётся полемика, также преобладают эксплицитные оценки.

Особенности реализации оценки в научном дискурсе детерминирова-

ны, с одной стороны, принятыми в сфере научного общения стандартами, с

другой, зависят от автора дискурса. Нормой научной коммуникации является

некатегоричное выражение отрицательной оценки.

Другим важным способом экспликации согласия/несогласия в научном

дискурсе признаётся интертекстуальность, которая трактуется нами как важ-

нейшая текстообразующая категория научной коммуникации. К маркерам

интертекстуальности в научном дискурсе относятся цитаты, сноски, ссылки,

которые служат в качестве аргумента или контраргумента при обосновании

своей точки зрения.

В диссертации, вслед за Е.А. Михайловой, нами выделены и описаны

четыре основные функции интертекстуальных связей в научном дискурсе:

референционная, оценочная, этикетная и декоративная, а также определены и

описаны такие разновидности оценочной функции интертекстуальных свя-

зей, как критическая, эмпатическая, этикетная и декоративная.

Выявлено, что в жанрах монографии и статьи категория согла-

сия/несогласия репрезентируется распределёнными в тексте различными

эксплицитно-имплицитными средствами выражения отношения. Способы

непрямого выражения категории согласия/несогласия являются наиболее ха-

рактерными для жанров монографии и статьи.

Установлено, что в научных монографиях и статьях согласие объекти-

вируется как принятие старого знания при формулировании нового.
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Выявлено, что рациональная оценка доминирует в дискурсе моногра-

фий и статей, что обусловлено задачами науки как области знания. Кроме то-

го, в дискурсе научной монографии и статьи широко используются разнооб-

разные средства «текстовой модальности» со значениями уверенности, воз-

можности, предположительности, в которых имплицитно выражено согласие.

Положительная оценка в научных монографиях и статьях выражается

оценочными предикатами, различными типами эмоционально-оценочной

лексики, а также имплицитно, смыслом-импликатурой.

Несогласие в монографиях и статьях также чаще выражается оценоч-

ными конструкциями, в которых используются такие языковые средства

смягчения категоричности отрицания, как уступительно-противительные

конструкции. Кроме того, использование приёма возражения под видом со-

гласия посредством различных конструкций типа «да, но…», «согласен,

но…», «кажется так, но…» служит принципам толерантной коммуникации.

Если для собственно научных жанров характерна функция репрезента-

ции нового знания, то для жанра рецензии (отзыва) оценка выступает в каче-

стве основной коммуникативной цели и определяет особенности его компо-

зиционно-речевой структуры.

От других письменных жанров рецензия отличается максимальным

проявлением личностного начала. Согласие в рецензиях (отзывах) выступает

как категория диалогического взаимодействия.

Выявлен комплекс характерных для жанра научной рецензии (отзыва)

языковых средств, отвечающих принципам вежливой коммуникации, напри-

мер, приём сопровождения отрицательной оценки определённого положения

рецензируемой работы положительной оценкой других её свойств.

Установлено, что жанр рецензии (отзыва) характеризуется насыщен-

ностью субъективно-оценочными элементами, что обусловлено прежде все-

го индивидуальными психологическими особенностями личности автора

рецензии (отзыва).
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Как показало исследование, в оценочных жанрах научной коммуника-

ции встречаются интолерантные формы выражения несогласия. Жанр науч-

ной рецензии выступает как потенциальная среда для использования различ-

ных языковых единиц, приобретающих негативный оттенок значения.

В результате исследования выявлено, что:

а) каждый из рассмотренных жанров научного дискурса располагает

своеобразным репертуаром значений, средств и способов выражения согла-

сия/несогласия. Академические и оценочные жанры научного дискурса ха-

рактеризуются как общими, так и специфическими способами экспликации

оценочных значений;

б) индивидуальность автора в различных жанрах научного дискурса

проявляется по-разному. Жанры рецензии и отзыва представляют для авто-

ра научного дискурса наибольшие возможности для экспликации согласия и

несогласия;

в) специфика репрезентации согласия и несогласия в ядерных и оце-

ночных жанрах научного дискурса обусловлена различными факторами, к

которым относятся: область научного знания, способ передачи информации,

конкретная речевая ситуация, адресат и др. Выбор средств выражения согла-

сия/несогласия определяется нормами и традициями жанров. Но в целом осо-

бенности применения средств и способов экспликации согласия и несогласия

прежде всего детерминируются индивидуально-личностными характеристи-

ками ЯЛ автора дискурса, его этическими представлениями, хотя и данном

случае выражение авторского отношения регулируется традициями, вырабо-

танными в определенной коммуникативной культуре.

В данной диссертационной работе языковая личность автора рассмат-

ривается как один из факторов, обусловливающих специфику объективации

согласия/несогласия в научном дискурсе. Однако, как нам представляется, в

перспективе проблема связи типов языковой личности со спецификой объек-

тивации категории согласия/несогласия в научном дискурсе может стать объ-

ектом самостоятельного исследования.
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