## ОТЗЫВ

об автореферате диссертации **Макитовой Танзили Тахировны** «Особенности репрезентации категории согласия/несогласия в различных жанрах научного дискурса», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика (Нальчик, 2023).

Феномен категории согласия/несогласия привлекает внимание ученых разных отраслей знания уже на протяжении довольно длительного времени. Однако не все проблемы, связанные с изучением данной категории, получили достаточное освещение. В связи с этим исследование, проведенное Т.Т. Макитовой, является **актуальным**, поскольку имеет цель – выявить способы и средства репрезентации согласия и несогласия в научном дискурсе в целом и в отдельных его жанрах в частности, определить особенности манифестации данной категории в ядерных и оценочных жанрах научного дискурса, что до сих пор не получило в лингвистике самостоятельного монографического описания. Поэтому актуальность темы диссертационной работы аргументирована и не вызывает сомнения,

Несомненна и **научная новизна** исследования, которое, по мнению диссертанта, заключается в установлении того, что в ядерных и оценочных жанрах научного дискурса фактическая и оценочная информации имеют разное соотношение, что для жанров монографии и статьи характерно в основном некатегоричное выражение несогласия, оценочные элементы эксплицитно представлены в рецензиях или отзывах; квалификации интертекстуальности и оценочности как имплицитного способа выражения согласия/несогласия в академических жанрах научного дискурса; выявлении разной степени насыщенности средствами выражения согласия/несогласия различных композиционных блоков жанра монография и структурных частей статьи (с. 6).

**Теоретическая значимость** исследования состоит в том, что оно способствует выявлению тенденций использования оценочных значений, в том числе согласия и несогласия, в научной коммуникации.

Диссертация Т.Т. Макитовой имеет не только теоретическую значимость, но и **практическую ценность**, которая определяется возможностью использования положений и выводов работы при подготовке курсов лекций по теории текста, теории дискурса, стилистике, аксиологической лингвистике.

На основе анализа большого объема эмпирического и теоретического материала, который проведен на высоком уровне, цель работы достигнута в полной мере, о чём свидетельствует решение следующих задач:

- 1) определен комплекс значений, представляющий функционально-семантическое поле категории согласия/несогласия в социально-гуманитарной сфере знания, и установлено, какие из данных значений находят объективацию в научном дискурсе;
- 2) на основе анализа различных трактовок дискурса определена жанровая специфика научного дискурса;
- 3) выявлены и описаны способы и средства эксплицитно-имплицитной объективации категории согласия/несогласия в различных жанрах и композиционных блоках научного гуманитарного дискурса.

Автореферат диссертации позволяет утверждать, что работа Т.Т. Макитовой представляет собой обстоятельное и перспективное исследование, которое имеет научно-практическую и методологическую ценность. Вынесенные на защиту положения раскрыты и доказаны на интересном языковом материале.

**Композиция** работы обусловлена поставленной целью и задачами, логически структурирована. **Методы исследования и метаязык** представляются адекватными для данного жанра. Выводы диссертации, интегрированные в заключение, представляются логичными и отражающими результаты исследования.

Структура и содержание автореферата свидетельствуют о том, что диссертационное исследование «Особенности репрезентации категории согласия/несогласия в различных жанрах научного дискурса» соответствует квалификационным требованиям, утвержденным Положением о присуждении ученых степеней, а автор работы, Т.Т. Макитова, заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика.

Доктор филологических наук (10.02.19 – Теория языка),
профессор кафедры русского языка
Института филологии ФГБОУ ВО
«Карачаево-Черкесский государственный
университет им. У.Д. Алиева»

Ф.И. Джаубаева

01.08.2023г.

*Контактная информация:*

Джаубаева Фаина Ибрагимовна, доктор филологических наук, доцент, профессор кафедры русского языка Института филологии ФГБОУ ВО «Карачаево-Черкесский государственный университет имени У.Д. Алиева», 369202, Карачаево-Черкесская Республика, г. Карачаевск, ул. Ленина, д. 29. Телефон моб.: +7 (928) 380-58-89; dfayi@mail.ru. Официальный сайт организации: <http://кчгу.рф>